fungentes, etiam locorum Ordinarios ac

S. R. E. cardinales, etiam de latere le-

gatos, vice-legatos, Sedis Apostolicae nun-

cios et causarum Palati! Apostolici audi-

tores, sublala eis et eorum cuilibet qua-

vis aliter iudicandì et interpretandi lacul-

tate et auctoritate, iudicari et diffmiri

debere, irrilum quoque et inane quid-

quid secus super bis a quoquam, qua-

vis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contingerit attentari.

S 6. Et nihilominus dilecto filio nostro DefLusorum

ipsuis congregationis b. Bernardi in Italia huiusBuiiaede-

n r. l'Utalio.

moderno et prò tempore existenti S. Ro-

manae E. cardinali protectori, ac vene-

rabili fratri episcopo Papiensi, necnon

dilecto filio curiae causarum Camerae

Apostolicae generali auditori, per prae-

sentes committimus et mandamus quate-

nus ipsi vel duo aut unus eoium, per se

vel alium seu alios, praesentes litteras,

ubi et quando opus luerit, acquotiespro

parte piaesidentis, dilTinitorum, visilato-

rum, abbatum et priorum praedictorum

aut alicuius eorum fuerint requisiti, so-
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lemniter publicantos, eisquc in praomis-

sis efficaces defensionis praesidio assisten-

tes , faciant auctoritate nostra easdeni

praesenles litteras et in eis contenta quae-

cumque inviolabiliter observari ac plenum

effectuni sortili, necnon praesidentem,

diffinitores, visitatores, abbates, priores

aliosqiie praedictos et eorum singulos

omnibus praemissis pacifice fruì et gau-

et Ibniiis, oliam in illanini fundalionilius

et erectionibus obtenlis, ac cum quibus-

vis , etiani derogatoriaruni derogatoriis,

abisque elìlcacioribus et insolilis clausu-

lis, iiTitantibus et abis decretis, in genere

vel in specie, per quoscumque Romanos
Pontifices simiUter praedecessores nostros

ac nosSedemque apostobcam praediclam,

etiam motu simiH et consistoriabter aut

dere. Non permittentes eos et eorum alias quomodolibet concessis, et etiam

quemlibet desuper contra praesentium iteratis vicibus approbatis et innovalis.

tenorem, sub quovis praetextu, etiam sub- Quibus omnibus et singulis, etiamsi, prò

reptionis vel obreptionis, aut nullitatis illorum sufficienti derogatione, de illis

vitio et etiam defectu intentionis nostrae eorunique totis tenoribus specialis, spe-

per quoscumque quomodolibet molestari, cifica et expressa ac individua ac de verbo

perturbari vel impediri. Contradictores i ad verbum, non autem per clausulas ge-

quoslibet et rebelles etiam per sententias,
;

nerales idem imporlantes , mentio seu

censuras et poenas ecclesiasticas aliaque quaevis alio expressio babenda aut alia

opportuna iuris et facti remedia, appel-
I
exquisita forma ad hoc servanda foret,

latione postposita, compescendo; ac le- etiam si in eis caveretur expresse quod illis

gitimis super bis habendis servatis prò- i nuUatenus, aut nonnisi sub certis modo et

cessibus, sententias, censuras et poenas
!
forma derogari possit, illorum omnium et

ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, i singidorum tenores, ac si de verbo ad

invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, au- verbum, nihil penitus omisso, et forma in

xilio brachii saecularis. illis tradita observata, inserti forent, prae-

§ 7. Non obstantibus nostra de non \ sentibus prò sufficienter expressis haben-

^^^"^^^«^^'^^ concedendis indulgentiis ad instar, ac
[

tes, illis alias in suo robore permansuris,
""• piae memoriae Bonifacii Papae Vili etiam bac vice dumtaxat, harum serie, ad effe-

praedecessoris nostri, de una, et in con- ctum praemissorum derogamus, illisque

cibo generali edita de duabus diaetis,
,
ad plenum derogatum esse volumus et

abisque apostolicis, ac in provincialibus ' declaramus, ceterisque contrariis quibus-

et synodalibus conciliis editis, generali- cumque. Aut si aliquibus communiter

bus vel specialibus constitulionibus et ' aut divisim ab eadeni sit Sede indultum

ordinalionibus, ac dictis S. Bernardi in

Italia aliarumque congi'egationum dicti

Ordinis praedictarum, etiam iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis fìr-

mitate aliaroboratisstatutis et consuetu-

dinibus, declarationibus, inhibitionibus

et decretis; privilegiis quoque, indullis

et litteris apostolicis, legatis, nunciis et

Ordinariis ac congregationibus et Ordini-

bus praedictis , illorumque abbatibus,

etiam generalibus, aliisque superioribus

et personis, sub quibuscumque tenoribus

quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possint per litteras apostolicas

non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentionem.

S 8. Yolumus autem quod earumdem FUes danda
. ... transumptìs hu-

praesenluun transumptìs, etiam impres- "«s buiiae.

sis, manu alicuius ex scribis praedictoram

abbaluni aut praelatorum aut notarii

publici subscriptis, et sigillo alicuius mo-

nasterii dictae congregationis S. Bernardi

in Italia aut alterius personae in digni-
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talae ecclosiastica tonslilulac munilis,

eadem prorsus fides, in iiidicio el extra

illud, ac ultique adliiliealur, quaeeisdem

praesentibus adhibcretur, si forent exhi-

bilae vel ostcnsae.

Datura Romae apiid S. Maiciim, sub

annido Piscatoris, die vi septembrisjiDxci,

pontificatus nostri anno i.

Dal. die 6 seplemb. i591, pontif. an. i.

Motae liles

iiiler secundiim
el tprliuiii gra-

dum super so-

liilione onerum
sublatae stnit

primum brevi

rnegoriiXIH.ac
(toiriiie noncur-
dia inler partes
illita.

XXXIX.

Nonnulla statuuniur prò eleciis nobili-

bus et popularibus componeniibus ter-

lium stalum hominum comitalus Ve-

naissini, el baronibus el feudalariis

efforniantibus secnndum stalum dicli

comitalus supeì' solulione p-etiorum

capitalium et aliorum onerum.

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1 . Cura sicul aceepimus, pridem fuis-

sent motae lites et quaestiones indiciales

inter dilectos fdios electos nobiies et po-

pulares facientes (ertium statura homi-

num comitatus nostri Venaissini ex una,

et barones ac feudatarios facientes secun-

dura statura praedicli comitatus, partibus

ex altera, super co quod dicti electi pe-

lebant ipsos barones et feudatarios cogi

ad contribuenduni in taileis, oneribus,

collectis, subsidiis, indictionibus, quae

contingebat oportuisse indici prò causa

belli ianidiu supportati prò defensione

totius patriae, et prò quibuscuraque aliis

causis concernentibus beneficium tara di-

cti secundi status quara aliorura, velut

illorum de clero facientium primura

statura, et dictorum nobilium el homi-

num praefati tertii status et communi-

tatura eoruradem, super quibus fuisset

primo loco craanatura breve felicis re-

cordationis Gregorii Papae XIII, praede-

t Ex Regest. in Secret. Brevium.

cessoris nostri, sub daluiii Roniac apud

Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris,

die IV iunii, anno Domini mdlxxxiii, con-

tinens ordinationcra factara ad deciden-

dam buiusmodi controversiara; et inde

super exequutionc dicli brevis praefatae

hinc inde partes aut deputati ab illis pro-

cessissenl ad cerlain concordiam de anno

praedicto, die undecima raensis augusti

noia surapta, cuius tenore conventione

facta super pluribus capitulis dicli brevis,

etiam fuisset conclusura.

§ 2. Super quibusdara aliis capitulis,

de quibus non potuissent convenire, rur-

sus supplicarunt piae raeraoriae Sixio V,

eliara praedecessori nostro, quatenus di-

gnaretur dieta dubia adhuc indecisa pen-

denlia decidere et terrainare, a quo fuisset

obtenlura alteruni secundura breve, sub

datura Romae apud Sanctum Petrum, sub

annulo Piscatoris, die xviii aprilis anni

eiusdem Domini mdlxxxvi, confirmato-

riuni praecedenlis emanati ab eodem Gre-

gorio praedecessore, et alias tenore in

continenti; et inde super executione di-

ctorura breviura implorata et prosequula

parte dicli tertii status, ipsi feudalarii in

nonnullis capitulis fuissent opponcntes el

appellantes a sentenlia lata in civitate Car-

pentoratis, die xvii octobris anni eiusdera

Domini mdlxxxviii, per venerabilem fra-

trem nostrum Dominicura archiepiscopura

Avenionensem, tuncteraporisin illis parti-

bus vice-legatura, necnon a cerlis aliis

decretis, eliam in exequutione dictorum

brevium promulgalis, et a nonnullis pro-

cessuris faclis, tara in exequutione dicto-

rum brevium quam in ipsa concordia,

nonnuUae universitates locorum et oppi-

dorura dicti comitalus subditorum dictis

feudalariis reclamasse adbonae raeraoriae

Georgiura lituli Sancii Nicolai in Carcere

Tulliano, presbylerura cardinalem deAr-

raagniaco nuncupalo, illa aetate in civi-

tate Avenionis,et diclo comitatu coUegam,

Al super non-
nullis articulis

pelila fuit dc-
fisio a SiTlo

Papa V.

Deinde motae
fiiere aliae lilet

per feudatarios.
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lam ad habendam declaralionem dicla-

rum processiirarum, quaiii ad fines con-

tenlos in petit ionilnis eorumdem
,

per

quem praedictnm Georyium cardinalem,

auditispartibus, fuisset tandem processum

ad sententiam desuper ab eo promulga-

tani, quani dicti leudalarii praetendebant

impugnare, tam ex capite nuUitatis quam

iniquitatis, et cuni praediotae lites nondum

cssent perfecte decisae , scd superessent

adhuc dubia decidenda, dedueta et latius

declarata tam in processu quam verbote-

nus corani venerabili fratre nostro Domi-

nico episcopo Bisignanensi, vice-legato

legationis iam dictae civitatis, volentes

dicti secundi et tertii statuum partes bine

inde litibus et differentiis luiiusmodi fi-

nem imponere, anno Domini mdlxxxix,

et die xvii niensis novembris, in primis

super solutione summae duodceim mil-

Tandem Iran-
]iyf^^ scutoruni, cx teuore dictorum bre-

sactio Inter par-
_

'

lesfacia fuit. \\um ordinala lieri per dictos feudatarios

liominibus tertii status huiusmodi, tran-

segerint et convenerint
, quod praelati

feudatari! facienles socundum statum

ipsius patriae, tenerenlur et deberenl li-

berare et reddere quietos et liberatos di-

ctos homines tertii status a pensionibus

annuis et perpetuis ac pretiis capitalibus

illarum, ascendentibus in universo ad

summam praedictam, iudicalis praediclo

secundo statui, et ab eodem susceplis ad

solvendum infra tres annos tunc proximos,

et interim supportare et solvere dictas

pensiones iam lune decursas et decurren-

das, una cum damnis, interesse et expen-

sis ob non solutionem praemissorum pas-

sis et paliendis per dictos bomines tertii

status iuxta taxam et moderationem ilio-

rum damnorum, interesse et expensarum

per eumdem vice-legatum fiendam; et de

damnis, interesse et expensis iam decursis,

tenerenlur dicti damnum passi facere et

proponere eorum petitiones infra tres

menses proximos, prò tempore elapso,

ROMANUM An. C. 1591

nisi dedissent eorum petitiones, essent ex-

elusi; Cipro praemissis adimplendis tene-

renlur dicti feudatarii secundi statusfacere

coliectam Inter ipsos infra tres menses

proximos prò dictis pensionibus decursis

et decurrendis, et coUectarc tantum illos,

qui non conlradicebant solvere citrasolven-

tium praeiudicium, quoad iura quae prae-

tendebant conlra contradicenles solvere,

et diclam coliectam et pecunias darevel

consignare in manibus Ibesaurarii gene-

ralis trium statuum praedictorum ; et si

dictam coliectam in forma praedicta non

fecerent infra dicium tempus, praefatus

vice-legatus cogerel illos 'ad eam confi-

ciendam,proul ei viderelur; quibus omni-

bus praemissis adimpletis, et mediante

implemento illorum, dicti feudatarii essent

quieti et liberati prò omni et loto eo in

quo teneri possenl dicto tertio statui ; et

conmiunitatibus dictae palriae prò prae-

dictis debitis et impensis contentis in di-

cto brevi, ci concordia inde secuta supe-

rius expressa, absque eo quod inferretur

aliquod praeiudicium per huiusmodi con-

cordiam ipsi sentenliae latae per eum-

dem Georgium cardinalem, et illa salva

remanente in statu in- quo reperiebatur.

Ouodque dicti feudatarii contribuere te-

nerenlur in omnibus debitis et impensis

faclis ratione induciarum recuperationis

locorum deperditorum et occupatorum

per haereticos, nunciis et muneribus ex

causis praedictis respective missis et fa-

ctis, et in omnibus aliis, etiam occasione

belli, in quibus praedicti vassalli consen-

lirent, vel ordinatum foret per superio-

rem, iuxta formam ordinationum elcom-

positionuni factarumper deputatos utrius-

que status cum dictis baereticis, et hoc

ab anno eiusdem Domini mdlxxxiii us-

que in diem celebrataeconcordiae huius-

modi, citra consequentiam respectu fu-

turorum negociorum iuxta taxam seu cot-

tam per dictum vice-legatum fiendam et
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Unota prò IfU-

(latai'iis a Vico-

[egaloas^j^iian-

dcclarandam, (^1 fìeret separalio debilo-

rum pio diclis causis conlractoiuin infra

tres menscs proximos, modo et forma con-

tcnlis in praccedcnli arliculo, el secun-

dum divisioncm liendam; elquilil>el sta-

tus susciperel suam collam, ila ut unus

status non tenoretur prò alio, et me-

diante ac facta solutione cottae taxandac

per dicUmi vice-legatum, dicti fcudalarii

deberent esse quieti et liberati a debitis

et impensis factis durante tempore prae-

dicto, lam per dictum tertium stalum,

quam comniunitates illius, concernenti-

bus tamen generale dictae patriae, et

quae intrabanl vel habebant intrarc ge-

neralem perequationem dictae patriae ;ac

quod prò praestatione avenae lìeii solita

praesidiariis militibus equestris ordinis,

similiter relinqueretur diclo vice-legato

iudicandum super conlributione facienda

occasione dictae avenae; et si fieri debe-

ret, lenerentur quoque dicli vasalli con-

ti'ibuere, unusquisque tamen in suis feu-

dis, ad debita el impensas factas usque

in diem iransactionishuiusmodipercom-

munitates parliculares feudatarios baben-

tes, prò reparalione pontium, fontium,

itinerum el aliorum, in quibus de iure

lenerentur, quod et prò futuris perpe-

tuis temporibus observaretur; necnon

quod poslliac et prò futuris temporibus

dicli feudatarii possenl verificare bona,

quae praelendebanl esse de diclis eorum

feudis, et feudalia secundiim tenorem
,

modum et formanì eis praescriptam in

brevi emanato a Sixlo pradecessore hu-

iusmodi, el casu, quo vellent eligere viam

probatoriam, lenerentur illud declarare

infra lempus aut spatium sex mensium

immediate sequentium, et poslmoduni

perficere eomm probationes el separalio-

nes dictoruni honorum, iuxla formam

ipsius brevis, infra alios sex menses po-

slea sequentes prò omni et quacumque

dilalione; eademque via ciccia, bona quae

Bull. Hom. Voi. /X CO

non probarenlur per cos feudalia, coni-

putarenlur insolidum inler lionaallodia-

lia intra quam dilationem etiam liomincs

dicti lenii status possenl verzicare bona,

quae praelendebanl esse allodialia, si bo-

num eis viderelur. Quodquc si dicli feu-

datarii nollent eligere diclam viam pro-

liatoriam, lune sequentia essenl et cen-

serentur feudalia, videlicel : iurisdiclio,

castrum babilalionis cum suis aedilìciis,

borio et curtibus possidere solitis el exi-

slenlibus intra oppidum loci, in quo ca-

strum est situm, ad usuni dicti castri de-

stinatis garena, pedagia, banna, leydae,

pulmeragia, necnon nemora (qualenus

dieta nemora forent antiquilus possessa

ab ipsis feudalariis), aquae aulem et aqua-

rum decursus ila demum repularentur

feudales aul esse de feudo, si et qualenus

probarenl illas ex causa aul concessione

valida el legittima acquisivisse, el obli-

nere cilra praeiudicium usus publici el

iuris lenii, si quae extare aul competere

reperirenlur. Quoad vero census, servilia,

lasquas, dircela dominia, furnos, banna-

retos et similia, molendina, bannareta,

si quae essent possessa per diclos feuda-

tarios, repularentur feudalia, si et qua-

lenus ex probalionibus legilimis et a iure

approbalis verificarenlur esse feudalia.

De reliquis vero bonis, quae ipsi feudata-

rii habebant et lenebanl immobilia, et

praedia sive rustica sive urbana, cuius-

cumque essenl naturae, sita el possessa,

lune per diclos feudatarios intra locum

el lerrilorium eiusdern feudi, in sequendo

declaralioncm el ordinalioneni super iis

verlio faclam per dictum vice-legatum,

auditis parlibus iam diclis, licei eadem

ordinalio non foret redacta in scriplis,

allamen iuxla illam parles praediclae,

nominibus supradiclis, convenerant prò

bono pacis ad ipsam conlroversiam ler-

minandain, quod una dimidia pars co-

rumdem bonorum declarcUir el essel al-

Uuae linna feu-

dalia siili cen-
.seiiilo, (;iiae al-

Indiali.l.
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Ouac voro
bona non suliie-

cla lalli'is sin!
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lodialis, altera vero dimidia pars reina-

neret tbudalis. Pracdia taiiieii, erema seu

lerrac gcslae non inlraront in divisionom

pracdiclain ad effecluni conlribnlionis

tallearum, sed renianerent bine inde par-

libus in slalu et torminis, in qnilniscon-

siicverant fuisse et esse a lemporihns

praelerilis nsque in diem Iransaclionis

iminsniodi; similiter cohimbaria tunc

li'inporis possessa per dictos feiulalarios

inira loca seu terriloria feudi, videlicct

aedilìcium, et quatenus illud protendere-

lur, et non ultra, non includerenlur in

praedictadivisione et solnlione tallearum,

et ante praediclam divisionom aut separa-

lionem bonorum allodialium a feudalibus

faciendam, essel de illis facienda exlinia-

lio per probos aut experlos bine inde

eligendo?, aut ex oflìcio per superiorem

magislratumdeputandos, secundum quam

extiinationem describerenluradseparanda

allodialia bona a feudabbus usque ad

conijjlondam coltam adindicalam prò bo-

nis allodialibus, et alia reslanlia dimilte-

rentur et describerentur cum feudo ci

aliis bonis feudalibus, et ila praedictas

cottas bonorum feudalium ab allodialibus

separando et dividendo, quod fcudalia

essent ab una parte coniuncta et conli-

nentia, quantum fieri posset, et quo coni-

modius prò feudatariis, el allodialia ab

iis essent disiuncta ci separata, et appo-

nerenlur seu affigcrentur termini intra

praedicla feudalia et allodialia ,
proni

melius posset conveniri ad perpctuandos

limiles eiusdem divisioni? praedioruni in

unaquaque ex dictis portionibus incluso-

l'um, ita (amen quod quando, praedicla

bona allodialia allibrarenlur seu poneren-

tur in peraecpiatione aliorum bonorum

eiusdem oppidi et territori!, non obser-

varetur praedicla exlimatio, sed fieret

altera nova exlimatio quae regularetur

secundum extimalioncm, quam conlin-

geret fieri prò dislribulione et peraequa-

ROMANUM An. C.

tione singulorum praediorum die ti op-

pidi et terrilorii, et lioc in libro separato

a catasto communitatis parlicularium; et

donec facta forel dieta separatio, conve-

neranl quod cotta, prò qua dicli feuda-

larii baberent eontribuere provisorie, et

dcclararelur per dictum vice-legatum, et

prò dictis bonis feudalibus essent dicli

feudatarii immunes et excmpli ab omni- re.

bus oneribus et imiiensis causa belli im- inimmu-s
'

. ni'tilins

poslerum faciendis, allento et mediante bciiì.

servitio personali, ad quod tencltanlur,

et illud, cum essent a superiore requisiti,

vere el actualitèr praeslando
,

praeter-

quam in casibus sequentibus: velut ralionc

el ex causa treguae incundae, cum dicli

tres slalus pulavissenl dandam esse pe-

cuniam prò dieta tregua seu pace obli-

nenda, ad malora pericula et damna belli

di'vilanda; similiter prò causa redemptio-

nis el i-ecuperationis caslrorum et oppi-

dorum eiusdem comilalus fiendae ex

delibei'alione Irium staluum aut depula-

lorum ab ois, si conlingerel aliquaexiis

esse in fulurum ab boslibus occupala;

ullerius prò devilanda invasione boslium,

quae propinqua ossei el imminoret, vel

prò rediinenda el liberanda patria post

ingressum illius, scilicet composilionc

pecuniaria mediante, benda ex conclu-

sione Irium staluum in praedictis casibus,

el quocumque illorum paritcr; ac prò

legatis et oraloribus seu nunciis millen-

dis ad nos et Romanum Pontificem prò

tempore exislcntem, sivealiosprincipesel

gubeinatores, ad quos dicli slalus jiula-

rent oxpedire, miltendura esse prò causis

praedictis et aliis concerncntibus omnes

dictos tres slalus , el quoad eloclionem

personarum miltendarum, servaretur so-

lilum. Insuper prò dono solito faeicndo

dictae patriae legatis a Sede Aposto-

lica millendis et inlrantibus buiusmodi

provinciam, ac in felici eorum ingrcssu.

Ac denique prò aliis omnibus causis el

1591
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iinpeusis ia qiiihus; de iure, el in ornili- | ius locuni loretsurroiialum, data parliate Norma in ncn-
I . ... ,' ì

'^'^ |)crmiilalio-

bus alus casil)iis , in fiuihus seiviliuni ' valori» illorum, et omni Iraiule cessante; .ùbus ,!,• bcnis
* ' nll.ir1inlt))ii4 in

personale pracslaii non possct; in quibus

casibus, tam siiperius parliculariler ex-

pressis qiiam aliis existenlilnis, de iure

tenerentiir dicli l'eudalarii lanlum contri-

buere prò colla deciaraiida, et quam dif-

et pari modo si feudalarii venderent aut lon.uaiu et vi-

aiionarenl de bonis leudabbus, id quod

alienatuni esset, non esset amplius feu-

dale, sed remancret allodiale, et loco il-

lorum suiToaarenturbona allodialia dicli

finilive conlingeret declarari a superiore i vassalli et l'eudalarii in simile valore, ad

Fcudaluiii, su-

per bono allo-

ilblia ileclaia-

la, li'iKiiiìui- aJ
onera belli euni

lurliu stalu.

post praedictam separalionem bonorum,

ut supra faciendam. Ilem, quod ob liona,

quae allodialia in luturum declararentur,

ab eis possessa, oJjligati essent dicli feu-

dalarii ad conlributionem cuni aliis ter-

tii status ad omnes expensas et omnia

onera belli in fulurum faciendi,et aliorum

prò communi benelìcio, praeterquam prò

fasligagiis et numeribus personalibus aut

impensis loco illorum faciendis; el in ca-

sibus, in quibus de iure conlribuere non

lenebantur prò bonis iam diclis, cilra

praeiudicium dicli brcvis, et ilio salvo

semper remanente; quodque ad evinan-

dum prò futuris et successivis temporibus

rursus suscilari dubitationem autconlro-

versiam super discernendis bonis allodia-

libus a feudalibus praedictis, in quibus-

cumque locis et oppidis eiusdem comita-

tus fieret descriplio seu liber catasti

omnium bonorum allodialium a quibus-

cumque personis ibi possessorum, exce-

plis bonis allodialibus feudatariorum,

tam lune possessis quam in fulurum ac-

quirendis, quae in libro separalo descri-

berentur; post quam quidem descriptio-

nem, si conlingeret dieta bona alienari

et ab hominibus dicli lerlii status Iran-

sferri in praediclos fcudalarios, nibilomi-

nus praedicta bona luanerent allodialia,

velut antea erant cum adhuc possidcren-

tur a personis dicti tertii status, hoc salvo

quod si prò habendis aut acquirendis

bonis allodialibus ipsi feudalarii permu-

tarent et traderentbonafeudalia, praedium

permutalum succederei in locum et pa-

xlimalioncm proboruin, quae cfficercn-

tur et remanerent feudalia, onini fraudo

cessante; et idem esset diccndum in casu

conlìscationis difTinilive declarandae in

favorem diclorum feudatariorum, casu

quo docerent directum dominium praedii

confiscati esse feudale de feudo illius; et,

praedictis exceptis casibus, dieta bona

allodialia remanerent allodialia. Piaeterca

in casibus, in quibus dicli feudalarii col-

lectari possent virlulc ipsius transactio-

nis
,
quod dictae communilalcs aliquas

coUeclas imponere non possent, sino ex-

pressione summae et causae, idque vo-

calis dictis feudalariis, et si dicli feuda-

larii essent extra monarchiam , vocalis

eorum baiulis vel procuratoribus iurisdi-

clionalibus, illisque certioralis, tempore

legittimo, quo possent interesse diclae

imposilioni, el adhibere' illorum impen-

sis alium notarium, si vidcrelur in dieta

impositione concludenda, qui una cum

secrelariis diclarum communilalum no-

lani relineret de huiusmodi conclusioni-

bus fcudalarios concernenlibus, nec pos-

sent diclae collcclae converti inalios usus,

quam in quos forenl deslinalae, nec im-

poni colicela, nisi prius discussa bursa

communi ralione et respectu reddituum

eiusdem communitatis; quodque per

pracmissa el supcrius convcnla nuUum

intclligerelur inferri praeiudicium iuribus

et facullatibus acquisitis cuiquam prae-

dictorum statuum, et tam velut universis

quam velut singulis ex transaclionibus et

convenlionibus ac quibuscumque aclibus

rem qualitatem el causam illius, in cu-, i:;ilis el slipulalisinter communilales Io
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Diclam Cf'D'

l'iinliuiii coiilìr

mal Grcgi riu
•

coriim, oppidorum aut parlicularcs pcr-

sonas ex una, et dictos eorum feuda-

larios ex altera; nec eliam ccnserelur

derogakim privilegiis ab bine pailibiis

rcspeclive oblenlis, nisi in iis, de quibus

l'iiil saepius speciaHler et expressc conven-

tum et concordatum, sed manerenl cui-

que, proni rcspeclive conipelebant, inle-

gra ci salva, atque mediantilnis praeniis-

sis, ci illis salvis, diciac bine inde ])ailcs

supradictis nominiiius rennnciavcrunl o-

mnil)us lilibus, processibus, appellalioni-

bus et conlrovcrsiis superius nairalis,

ila ni esset pax el concordia inter dictos

status, proul in diversis inslrumcnlis \m-

blicis desuper confeclis plenius conli-

nelur.

§ 3. Nos, qui personarum quarumlibet,

eaium praesertim quae nobis ac S. R. E.

in spiiilualibus ci lenqioralibus imme-

diate sultsunt, quictum et tranquilium

stalum sincero desidcranius affcctu, molu

proprio, non ad elcclorum el baronum

ac foudalariorum praedictorum scu al io-

rum prò cis nobis super boc oblalae pc-

lilionis instantiam, sed ex mera libera-

litale el certa scicnlia nostris, ac dcapo-

stolicae poteslatis plenitudine, omnia el

singula instrumenta praedicta, ac proul

illa concernunl, omnia et singula in eis

contenta ac inde secuta quaecumque,

auctoritatcapostolica, tenore praesentium,

perpetuo approbamus et confirmamus,

ac illis perpetuae et inviolabilis llrmilatis

robur adiicimus, omnesque el singulos

iuris et facli ac solemnilalum desuper

l'orsan oraissaruni defeclus, si qui intcr-

venerunl quomodolibet in eisdem, sup-

plemus; necnon singulas personas trium

statuum praedictorum ad illorum oI)ser-

vationcm perpetuis futuris temporibus

omnino teneri et elTicacilcr obligatos

l'ore, atque scntenliis, censuris et poc-

nis ecclesiasticis ad id cogi el compelli,

nec ab illis ullo umquam tempore, quo-

vis praetextu, occasione vcl causa rcsilire

posse; ac quidquid secus super bis a quo-

quam
,

quavis auctoritatc , scienter vel

ignoranter, altentari contigerit, motu et

scicntia ac poteslatis plenitudine simili-

bus ex nuncirrilum et inane decernimus.

I 4. Non obslantibus conslilulionibus

el ordinalionii)us aposlolicis, ac civilalis
i

Avcnienensis el comitalus praedictorum,

eliam iuramento, conlìrmalione aposto-

lica vel quavis firmitalc alia roboratis,

stalulis el consueludinibus, caeterisque

contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcuni,

sub annulo Piscaloris, die ix sepiembris

MDXCi, ponlilìcatus nostri anno i.

Dal. die 9 si'pli'iiil). 1591, poulif. an. i.

XL.

Dc/inil casus (inibus Camera Apaslolica

concordare palesi cum baronibus super

feudis devolulis; ac Pii V constilulio-

nem super fisco applicandis bonis ho-

. micidarum, allodialia lanlum com-

praehendcre dcclaral, et ad descendcn-

Ics huiusmodi hoinicidaruni extendit '.

Gregorius Papa XIV,

ad futuram rei memoriam.

Ecclesiae Catholicae et Apostolicae

cura, quam nobis Deus Optimus Maximus

committere prò sua in nos inenarrabili

clementia dignalus est, nos subinde ad-

monel officii nostri, ut in iis conslilulio-

nibus, quae a Romanis Pontificibus prae-

decessoribus nostris liactenus emanarunt,

tam circa disciplinam ecclesiasticam quam
circa forenses conlrovcrsias, nibilobscu-

luni, nibil ambiguum aut incertum con-

lineri patiamur, quod occasionem prae-

bere possil controversiis, quae plerum-

quc ab avidis bominibus in eam partem

1 Ex Regest. in Secret. Drevium.
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traili (Oiiiiieiiiiius, (|uai'. a nicnle lei^isla-

toris qiiam lon^issime recedunl, quod

expericnlia ipsa quolidic evenire vidcnms.

§ 1. Cum ciiiiii iiiuKae liles el conlro-

iiiiIpiiiik i'wv versiae corani dileclis lìliis noslris Canie-

Aposlnika am- pac Auoslolicae clci'icis aliisquc eiusdeni
ccinlarc pnssil (v • i-i i

• i
•

cum haronibus Lameiac oliicialil)iis hactcnus indccisac
ciri-a (levulnlli -

. n^ , ii-
nL-iii fciuionim. pcnueanl, ndeni oilicialcs super nonniillis

difiìcullalibus, qiiae saepe et in dies enici'-

gunt circa conslitulionum Summorum
Ponlificum praedecessorum nostrorum

interprclationem, nos consulere solent,

ut opportuna dedaratione, omnem tol-

lentes ambiguitatcni pendenlium aceliani

lliturorum negociorum, decisioni prospi-

cianius ; alque inlcr alias dubilaliones

quasdam non indignas nostra deteimina-

tione super conslilutione felicis recorda-

tionis Pii V, praedecessoris nostri, quae

incipit Admoiìcl nos, sub dal. iv kalen-

das apriiis, poulilicatus sui anno ii, no-

bis insinuarunt, an scilicet, stante prao-

dicla constitulione, liceat in causis, quae

super devolutionibus inter dictam Came-

ram et barones ex quacumque causa vel

occasione, sive lineae finitae, si de inve-

slilura non appareat, sive canonis non

soluti , sive delicli commissi indecisae

pendent, liceat transigere el ad aliquani

concordiam devenire, sive possessio sit

penes barones sive eliam penes Came-

ram, etiam vigore sentenliaruni in pos-

sessorio lataruni, sive ipsam causam ab

aliis Curiae tiibunaliiius inter particula-

res personas introductam ad se avocari

curaverit, et possessionem prò iuribus

suis vel ex cessione alterius ex litiganti-

bus adeplae fuerinl.

I 2. Nos, buiusniodi controversias et

concoriiari hacsitatioues tollcrc volentes, liac nostra
posse dei-'Iarat

siijus""^"!!'!!
'" perpetuum valilura constitulione, de-

pressis. claramus in omnibus praedictis casibus

licite posse per diclos noslros officiales

cum baronibus super dictis leudis tran-

sigi el concordari, easque infeudationes,

Iti .liiliiinii

iulnpn-
ic hul'ar.